
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 1500 吨抗点蚀无磁性石油钻具锻

造生产线技改项目

建设单位（盖章）：济源东方无磁钢锻造有限公司

编制日期： 2023 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1500吨抗点蚀无磁性石油钻具锻造生产线技改项目

项目代码 2304-419001-04-02-650769

建设单位联系

人
苗胜利 联系方式 13838909863

建设地点 济源市梨林产业园（S312路北侧桥头村南）

地理坐标 （ 112度 43 分 20.321 秒， 35 度 4 分 36.612 秒）
[...]
量为 0.0041t/a。根据设计资料，低氮燃烧脱硝为 30~50%，本次评价取 40%，则该工序

废气污染物产排情况如下。

表 4-1新增热处理工序（加热-水淬-回火）废气产排情况一览表

污染

源

污染

物
废气量
(m3/h)

产生情况
治理

措施

治理

效率
(%)

排放情况

浓度
(mg/m3)

速率

（kg/h）量（t/a） 浓度
(mg/m3)

速率

（kg/h）量（t/a）

淬火

加

热、

加热

回火

颗粒

物
2253.
33

4.77 0.0108 0.0129 低氮燃

烧+15
排气筒

（DA0
03）

/ 4.77 0.0108 0.0129

SO2 1.5 0.0034 0.0041 / 1.5 0.0034 0.0041

NOX 71.75 0.1617 0.194 40 43.05 0.0970 0.1164

根据实测数据含氧量为 8.1%计算可知，折算至基准含量 3.5%时颗粒物、SO2、NOX

浓度分别为:6.47mg/m3、2.03mg/m3、58.4mg/m3，本次新增热处理工序（1#炉加热-水淬-

回火）废气污染物排放浓度满足《河南省工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB41/1066-2020）表 1标准：颗粒物 30mg/m3，SO2 200mg/m3，NOx 300mg/m3的限值

要求；同时满足济管环〔2023〕33号）文件涉锅炉/炉窑通用绩效 B级指标。

（2）新增 2#加热炉废气

2#加热炉新增天然气用量为 11.5万 m³/a，工作时间 2400h，该炉采用低氮燃烧技术，

参照前述热处理工序污染源强计算方法，颗粒物排放量为 0.0074t/a，SO2 排放量为

0.0023t/a，NOX排放量为 0.067t/a。该部分废气与现有工程加热炉、退火炉废气合并通过



28

15m排气筒（DA001）排放，最终排放情况见表 7-2。

1.2以新带老分析

（1）加热、退火

本次技改将拆除现有预热炉，现有工程天然气用量可减少 1.5万 m³/a，颗粒物、SO2、

NOX削减量分别为 0.00097t/a、0.0003t/a、0.0147t/a。

技改后现有工程天然气用量为为 45万 m³/a，进一步降低氮氧化物排放量，现有工

程加热炉、退火炉将安装国内领先的低氮燃烧器，采用低氮燃烧技术后（脱硝效率按 40%

计），NOX排放量为 0.2619t/a，NOX削减量为 0.1746t/a。则本项目技改完成后加热、退

火工段废气排放情况如下。

表 4-2技改后加热退火工段废气排放情况

污

染

源

污

染

物

废气量
(m3/h)

产生情况

治理措

施

治

理

效

率
(
%
)

合并后排放情况

浓度
(mg/m3

)

速率

（kg/h）
量

（t/a）

污

染

物

浓度
(mg/m3

)

速率

（kg/h）
量

（t/a）

现

有

加

热

炉、

退

火

炉

颗

粒

物

2535

4.77 0.0121 0.0290

低氮燃烧

+15排气

筒

（DA001）

/ 颗

粒

物

4.77 0.0152 0.0364

SO2 1.5 0.0038 0.0091 /

NOX 71.76 0.1819 0.4365 40

SO2 1.5 0.0048 0.0114

新

增
2#
加

热

炉

颗

粒

物

647.83

4.76 0.0031 0.0074 /

SO2 1.48 0.0010 0.0023 /
NO
X

43.05 0.137 0.3289
NOX 71.78 0.0465 0.1116 40

折算至基准含量 3.5%时颗粒物、SO2、NOX浓度分别为:6.47mg/m3、2.03mg/m3、

58.4mg/m3，技改后现有加热炉、退火炉及新增 2#加热炉废气污染物可满足相关排放标

准及绩效 B级指标限值。

（2）锻压

本项目新增一台智能程控锻压机替代部分电液锤工作，智能程控锻压机锻造力度较



29

缓，不会产生氧化铁渣飞溅起尘。电液锤锻压物料量减少，工作时间减少至 1500h，根

据现有工程监测数据核算，技改后现有电液锤产生的颗粒物排放量为 0.0468t/a，颗粒物

削减量为 0.0281t/a。

1.3技改后全厂废气排放情况

表 4-3技改后全厂废气排放源强及排放口参数一览表

污染源 排放口
污染

物

排放情况 排放口参数

浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放

量 t/a 坐标 类型

现有工程加

热炉、退火

炉、新增 2#
加热炉、

北侧加热退

火废气排放

口 DA001

颗粒

物
4.77 0.0152 0.0364

E:112.722300
N:35.077249 一般排放口SO2 1.5 0.0048 0.0114

NOX 43.05 0.137 0.3289

1#退火炉、

水淬后回火

南侧热处理

废气排放口
DA003

颗粒

物
4.77 0.0108 0.0129

E:112.722000
N:35.077072 一般排放口SO2 1.5 0.0034 0.0041

NOX 43.05 0.0970 0.1164

电液锤
电液锤废

气排放口
DA002

颗粒

物
6.6 0.0031 0.0468 E:112.722450

N:35.076396 一般排放口

1.3 非正常工况

本项目非正常工况考虑低氮燃烧设备发生故障，脱硝效率为 0，氮氧化物非正常排

放情况。

表 4-4非正常工况废气排放一览表

序

号

非正常

排放源

非正常排

放原因

污染

物

非正常排放（单次）
单次持续

时间

年产生

频次浓度 mg/m3 速率 kg/h

1 DA003
低氮燃烧

器故障

氮氧

化物
71.75 0.1617 0.5h ≤1

环评要求企业加强设备维护检查，出现故障时停止相关工序生产，及时进行检修，

减少非正常排放的时间。

1.4自行监测

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），技改后全厂废气排放

口自行监测内容见下表：

表 4-5项目废气自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 排放限值 执行标准

DA001 颗粒物 一年一次 10mg/m3 《工业炉窑大气污



30

染物排放标准》

（DB41/1066-2020）
及济管环〔2023〕33
号）文件涉锅炉/炉窑

通用绩效 B级指标

二氧化硫 50mg/m3

氮氧化物 100mg/m3

DA003
颗粒物

一年一次

10mg/m3

二氧化硫 50mg/m3

氮氧化物 100mg/m3

DA002 颗粒物 一年一次
10mg/m3

3.5kg/h

《大气污染物综合排

放标准》（GB16297
—1996）及济管环

〔2023〕33号）文件

涉锅炉/炉窑通用绩效

B级指标

厂界四周 总悬浮颗粒物 一年一次 1.0mg/m3

《工业炉窑大气污

染物排放标准》

（DB41/1066-2020）

新增排放口及采样平台设置要求：

建设单位在项目建设中，须按照《固定源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007） 中

规定设置规范化的采样平台、之字梯和采样口、排气筒。采样位置优先选择在垂直管段，

采样位置应设置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 6倍直径和距上述部件上游方

向小于 3倍直径处。采样断面的气流速度最好在 5m/s以上。设置规范化的采样平台，采

样平台应有足够的工作面积使工作人员安全、方便地操作。平台面积应不小于 1.5m2，

并设有 1.1m高的护栏和不低于 10cm的脚部挡板，采样平台的承重应不小于 200kg/m2，

采样孔距平台面为 1.2~1.3m。

2.废水环境影响分析

本项目淬火废水在槽内重复利用，不外排。项目废水主要为员工生活污水。本项目

新增劳动定员8人，参考河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），

生活用水量按 100L/人•d计，则生活用水量为 240t/a。生活污水量按用水量的 80%计，

则产生的废水量为 192t/a，即 0.64m3/d，主要污染因子为 COD、SS、NH3-N，产生浓度

分别为 300mg/L、200mg/L、30mg/L，经化粪池处理后排放浓度分别为 280mg/L、150mg/L、

29mg/L，可以满足《污水综合排放标准》GB8978-1996表 4三级标准要求和济源市第二

污水处理厂进水水质要求（COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、NH3-N≤45mg/L）。

生活废水经厂区化粪池处理后排入济源市第二污水处理厂进一步处理，最终排入济

河。根据第二污水处理厂出水浓度（COD 30mg/L、NH3-N1.5mg/L）计算项目新增废水

污染物排放量为：COD0.0058t/a，NH3-N0.0003t/a。



31

项目建成后全厂生活废水排放量为 402t/a，全厂废水污染物最终排放量为

COD0.0121t/a、NH3-N0.0006t/a。

依托第二污水处理厂可行性分析：

济源市第二污水处理厂位于济源市梨林镇以东，长济高速公路以北，新济路以南

350m，水东村以西，近期处理规模为 4.0万 m3/d，采用“格栅+旋流沉砂池+水解酸化池

+厌氧选择池+改良型卡鲁赛尔氧化沟工艺+二沉池+絮凝沉淀池+纤维转盘滤池+加氯消

毒”工艺，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的

A 标准及《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 1标准限值要求，

废水处理达标后排入广利渠，最终排入济河；收水范围为济源市虎岭产业集聚区及曲阳

湖组团、济源市玉泉特色产业园、济源市梨林镇、济源市东一环至东二环及黄河科技大

学。

目前处理量约为 3万 m3/d，剩余 1万 m3/d 的余量，本项目废水排放量为 0.64t/d，

废水量较小，在第二污水处理厂日处理能力范围内。项目位于梨林产业园，目前项目所

在地周边已铺设有污水管网，生活污水可进入污水管网最终进入济源市第二污水处理

厂。综上所述，依托可行。

表 4-6技改后全厂废水排放口信息一览表

废水类别 生活污水

污染物种类 COD、SS、NH3-N

排放方式 间接排放

排放规律 间断排放

排放口基本情

况

排放口编号及名称 DW001 生活污水排放口

地理坐标 E:112.548965 N:35.080201

类型 企业总排放口

排放标准

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级

及济源市第二污水处理厂

进水水质标准

污染物种类 浓度限值(mg/L)

COD 500

NH3-N 45

SS /

排放去向 济源市第二污水处理厂



32

废水排放量 402t/a

污染物排放量
COD0.0121t/a，NH3-N0.0006t/a

（其中本项目 COD0.0058t/a，NH3-N0.0003t/a）

3.声环境影响分析

（1）噪声源强

项目营运期噪声主要来源于智能程控锻压机、车床设备运行时产生的噪声，高噪声

设备声压级一般在 80～85dB（A），所有生产设备均置于封闭厂房内，并采取基础减震

等措施降噪，可有效降低噪声源强 15～20dB（A）。项目主要噪声源强产生情况见下表。

表 4-7项目高噪声设备及声源情况

序

号
设备名称

声级

（dB）
数量

（台）
降噪措施 运行时段

1
智能程控锻

压机
80 1 基础减震、厂房隔声等 昼夜

2 车床 85 2 基础减震、厂房隔声等 昼夜

（2）评价标准

本次评价厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类

（昼间 65dB（A）、夜间 55dB（A））标准。

（3）预测点

厂界外 50米范围内无居民区、学校等噪声敏感点，评价将四周厂界作为本次声环

境影响评价的预测点。

（4）预测结果

按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 B工业噪声预测计算模

型进行预测，预测结果见下表。

表 4-8项目运营期噪声预测结果表

单位：dB（A）
预测点 时段 背景值 贡献值 预测值 标准值 达标情况

东厂界 昼间 52.2 27.9 52.2

昼间：65
夜间：55

达标

西厂界 昼间 50.6 24.0 50.6 达标

南厂界 昼间 52.5 29.2 52.5 达标

北厂界 昼间 51.0 25.4 51.0 达标

由上表可知，项目建成后预计厂界噪声值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准。



33

（5）自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目厂界噪声自行

监测计划见下表。

表 4-9噪声自行监测方案

监测点位 监测频次 执行标准

四周厂界 1次/季度
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类

4.固体废物环境影响分析

技改后电液锤氧化铁渣减少 7.5t/a，电液锤除尘器产生的除尘灰减少 0.281t/a。本项

目新增固废主要为废耐火砖、废液压油、废油桶、氧化铁渣、水淬槽废渣、废钢渣和职

工生活垃圾。

4.1 一般固废

①废耐火砖：加热炉、退火炉维护过程中将产生部分废耐火砖，废砖产生量为 0.6t/a。

②氧化铁渣：本项目增加一台智能程控锻压机部分替代电液锤工作，该部分锻压过

程氧化铁渣产生量 7.5t/a，锻件产量不变，故现有工程氧化铁渣减少，全厂不新增氧化

铁渣。

③水淬槽渣：水淬槽定期清洗底渣，底渣产生量 0.3t/a。

④废钢渣：车床在进行表面加工过程中会产生部分废钢渣，产生量为 2.5t/a。

⑤生活垃圾：本项目劳动定员 8人，生活垃圾按人均产生量为 0.5kg/d计，则生活

垃圾产生量 1.2t/a。经厂区垃圾桶收集后定期交由环卫部门统一清理。